
Terça-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32826

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Contrato nº: 7/2012
Data da Assinatura: 04/02/2015
Vigência: 10/02/2015 a 09/04/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido 
reajuste anual.
Orçamento: Programa de trabalho  Natureza da Despesa  Fonte 
do recurso  Origem do recurso
22.122.1297.4534         339037          0101 
              Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ - FÁBRICA 
ESPERANÇA
Endereço: Travessa Benjamin Constant  nº 313, bairro do 
Reduto,  CEP: 66.053-040, Belém - Pará
Fone: (91) 3039-1361
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 794994

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 026/2015-DIRAF/SEDEME BELÉM, 09 DE 
FEVEREIRO DE 2015.          

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 0,5 (meia) diária ao servidor AUGUSTO CÉSAR SILVA 
DA ANUNCIAÇÃO FILHO, identidade funcional nº 5904066/3, 
ocupante do cargo de Gerente, para custear despesas com a 
viagem ao município de Castanhal - PA, no dia 12/02/2015. 
Com o objetivo de realizar treinamento de equipe técnica do 
município de Castanhal/Pa responsáveis pelo atendimento dos 
investidores. O treinamento acontece como ação de segmento 
da assinatura da Rede Paraense de Atração de Investimentos 
que tem por missão articular ações voltadas a melhoria do 
ambiente de negócios, promover o desenvolvimento sustentável 
e auxiliar o atendimento ao investidor nos municípios paraenses 
por intermédios da parceria entre Estados e Municípios a no 
sentido de facilitar a instalação/ampliação de novos negócios.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 795325

PORTARIA Nº 027/2014-DIRAF/SEDEME BELÉM, 09 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 0,5 (meia) diária ao servidor MURILO AUGUSTO 
CARRETEIRO CHAVES, ocupante do cargo de Gerente, 
Identidade funcional  57203790/1, lotado nesta SEDEME, para 
custear despesas com a viagem ao município de Castanhal - PA, 
no dia 12/02/2015, Com o objetivo de realizar treinamento de 
equipe técnica do município de Castanhal/Pa responsáveis pelo 
atendimento dos investidores. O treinamento acontece como 
ação de segmento da assinatura da  Rede Paraense de Atração 
de Investimentos que tem por missão articular ações voltadas a 
melhoria do ambiente de negócios, promover o desenvolvimento 
sustentável e auxiliar o atendimento ao investidor nos 
municípios paraenses por intermédios da parceria entre Estados 
e Municípios a no sentido de facilitar a instalação/ampliação de 
novos negócios.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 795330

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
1º Edital de Convocação AGE de 20 de fevereiro de 2015, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 32.824 de 06 de fevereiro de 2015.
Onde se lê: “a seguinte pauta: 1. Assembléia Geral 
Extraordinária: 1.1. Aprovação do estatuto da CODEC/PA, 1.2. O 
que ocorrer”, Leia-se: a seguinte pauta: 1. Aprovação do Estatuto 
da CODEC/PA, 2. O que ocorrer. Onde se lê:” 20.01.2015 às 
09hs”, Leia-se: 20.02.2015 às 09hs.

Protocolo 795072

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
2º Edital de Convocação AGE de 20 de fevereiro de 2015, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 32.825 de 09 de fevereiro de 2015.
Onde se lê: “a seguinte pauta: 1. Assembléia Geral Extraordinária: 
1.1. Aprovação do estatuto da CODEC/PA, 1.2. O que ocorrer”, 
Leia-se: a seguinte pauta: 1. Aprovação do Estatuto da CODEC/
PA, 2. O que ocorrer. Onde se lê:” 20.01.2015 às 09hs”, Leia-se: 
20.02.2015 às 09hs.

Protocolo 795080

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data da Assinatura: 02 / 02 / 2015
Vigência:  21 / 01 / 2015 a 20 / 01 / 2016
Classifi cação do Objeto: Termo Aditivo de Contrato
Justifi cativa: Alteração da denominação social da Contratante, 
passando-se a constar COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC, nos termos da Lei nº 8.098 
de 01 de janeiro de 2015; e a alteração do termo de referência, 
concernente à remuneração da jornada de trabalho do advogado 
fornecido pela contratada; alteração da cláusula 4º - DOS PREÇOS 
E DOS RECUROS,  cujo item 4.2 passa a vigorar com a seguinte 
redação: “O valor do presente contrato é de R$ 847.847,92 
(oitocentos e quarenta e sete mil, oitocentos e quarenta e sete 
reais e noventa e dois centavos)”, com base legal no artigo 65, I, 
b, § 1º, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Observação: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 001 / 2014. 
PTRES 704535, ELEMENTO 339037, FONTE 0261, ACAO 186670. 
R$ 847.847,92.
Contrato: 1 - 14
Exercício: 2015.
Contratado: ADALBERTO AGUIAR NUNES JUNIOR - EPP
Endereço: Av. Rui Barbosa nº 460 sala “B”, Bairro: Reduto, CEP: 
66053-260 - Belém / PA.
Complemento: DINAMICA RM
E-mail: dp.dinamica@yahoo.com.br
Telefone: 9132281724
Ordenador: JOSÉ SEVERINO FILHO  

Protocolo 795226

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 011/2015 - RH/DAF,
BELÉM, 04 DE FEVEREIRO DE 2015.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará 

- CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.

R E S O L V E:

I - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, diárias de 
viagem, a fi m de participar de Audiência Trabalhista - Maria do 
Socorro , reunião com os servidores do Escritório Regional e 
Visita ao DI de Marabá.

Nome/Matricula CPF Destino Período Qtde. 
Diárias

Antônio Romualdo 
Sarges de Macedo

5917254
483.188.172-49 Marabá/Pa 11/02/2015 A       

11/02/2015 1 1/2

Raimundo de Almeida 
Wanderley 2021412 038.889.162-91 Marabá/Pa 11/02/2015 A       

11/02/2015 1 1/2

Márcia Vânia Maria 
Paes da Consolação 

5917258
401.960.382-00 Marabá/Pa

11/02/2015 A       
11/02/2015 1 1/2

Luciano da Silva Fontes
57215598 725.522.632-91 Marabá/Pa

11/02/2015 A       
11/02/2015 1 1/2

Kleyze Cydelia Ferreira 
de Almeida 5906473 490.735.082-15 Marabá/Pa

11/02/2015 A       
11/02/2015 1 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
José Severino Filho

Presidente
CODEC

Protocolo 795472

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

3º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AGE      
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO 

PARÁ
CNPJ: 05.416.319/0001-29

Ficam convocados os senhores Acionistas a se reunirem em 
Assembléia Geral Extraordinária no dia 20.02.2015 às 09hs, 
na sede desta Companhia, situada à Av. Duque de Caxias, 
277, Bairro de Fátima, nesta capital, a fi m de deliberar sobre a 
seguinte pauta: 1. Aprovação do Estatuto da CODEC/ PA, 2. O 
que ocorrer.  

Belém/PA, 10 de Fevereiro de 2015     
José Severino Filho

Presidente da CODEC/PA
Protocolo 795084

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº030, GAB/IMETROPARÁ, DE 09 DE 
FEVEREIRO 2015.

Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR DEUSDETH DE ARAÚJO DIAS, para o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código 5243, GEP-
DAS-011.1, a contar de 02 de fevereiro de 2015;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 02/02/2015.
Gabinete, Belém/Pará, 09 de fevereiro de 2015.

JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente

Protocolo 795391

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇO N° 003/2015 - CPL/SEDOP

Objeto: a Contratação de Empresa de engenharia para execução 

dos serviços remanescentes do contrato 034/2012, referente a 
obra de implantação do sistema de abastecimento de água no 
município de Tracuateua, Estado do Pará oriundos do TC PAC n. 
0245/2008 (FUNASA) conforme Projeto Básico (Anexo I), bem 
como nas orientações contidas no edital e seus anexos.
Data de abertura: 03 Março de 2015.
Horário:  10:00 (dez horas).
Natureza: 449051 - Obras e Instalações
Fonte:  0101 (Estadual)
6101 (Estadual)
0106 (Federal)
Funcional Programática: 07101.17.512.1325.7388
Local:  Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco , nº 
2158, Bairro Marco, CEP: 66.093.-542, Belém/PA.


